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Úvod

„Ješt� p�ed tím, než jsi byl po�at, cht�la jsem T�.

Ješt� p�ed tím, než ses narodil, milovala jsem T�.

Ješt� jsi tu nebyl ani hodinu, a um�ela bych pro Tebe.

To je zázrak života.“

Maureen Hawkins

Uvedený citát vystihuje podobné pocity, jež prožívá v�tšina maminek. Narození

dít�te je pro n� opravdovým št�stím. Kv�li vytouženému miminku jsou ochotné vytrp�t

leccos. Nemálo žen by mohlo potvrdit, že t�hotenství je nelehké období, které je navíc po

celou dobu doprovázeno myšlenkou na porod. P�esto ženy podstupují tuto nejistou cestu,

aby dosáhly vytouženého cíle a mohly držet v náru�í své dít�. Tato nelehká volba p�ináší

�adu zm�n na t�lesné i psychické úrovni, p�i�emž se m�ní životní priority. V této etap� si

více než kdy jindy žena uv�domuje svoji životní úlohu, pochopiteln� nechce jako matka

zklamat, v této roli je na ni vyvíjen ur�itý tlak.

Gravidita p�edstavuje hluboce citlivé období spojené se stresem. Stres dokáže

�lov�ka zranit i za normálních okolností. Proto zde vyvstává n�kolik otázek. Jak ovliv�uje

stres t�hotnou ženu? Je ke stresu náchyln�jší? Co konkrétn� je zdrojem jejího stresu?

Pramen stresu i otázka jeho odbourávání je v dnešní dob� velmi diskutované téma. Ovšem

jen málo odborných publikací a �lánk� se zaobírá gravidními ženami a stresem, jenž na n�

p�sobí. Ženy jsou v sou�asné dob� v otázce rodi�ovství daleko obez�etn�jší, zárove�

zodpov�dn�jší, proto se zam��íme na to, jakým zp�sobem na n� zmín�né „b�ím�“, být

matkou, dopadá. Tato práce vznikla s cílem zmapovat stresory a ustanovit d�sledky

p�sobení stresor�. V neposlední �ad� si klademe za cíl vymezit nástin p�edcházení stresu a

zmír�ování jeho d�sledk�.

Blíže se seznámíme s teoretickými východisky stresor� v t�hotenství, které budou

determinovány praktickým bádáním. Nejprve se zam��íme s psychologií ženy, abychom

porozum�li psychickým pochod�m, jež jsou sou�ástí t�hotenství. Za�azena je i

problematika plánovaného rodi�ovství, která zd�raz�uje d�ležitost plánování, jelikož m�že

ovlivnit pr�b�h gravidity. Obeznámíme se s vývojem t�hotenství a základními pojmy z této

oblasti. Zajímat nás budou zm�ny, které t�lo budoucí matky prod�lává, jelikož mohou do
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jisté míry ovliv�ovat psychiku, a být tak podn�tem ke stresu nebo mohou mít vliv na

vnímání. Budeme se zabývat otázkou, pro� ženy najednou hodnotí banální stresory jako

ne�ešitelné. Krom� toho se budeme specializovat na faktory, jež záporn� ovliv�ují

t�hotenství. Z t�chto �initel� pramení hodn� obav a nep�íjemných pocit�. Budeme se

zaobírat stresem, což je pro naši tématiku velmi podstatné. Up�esníme stresory

v t�hotenství, zformulujeme d�sledky jejich vlivu. Pokusíme se nabídnout souhrn

preventivních opat�ení, jak zvládat stres v t�hotenství.

St�žejní kapitolou této práce však bude praktické výzkumné šet�ení, kterým se

budeme snažit zmapovat p�sobení t�hotenství na ženu a její psychiku. Naše pozornost

bude zam��ena na detekci podn�t� ke stresu a jejich intenzity. Budeme se zabývat

otázkami, zdali ženy v gestaci zaznamenávají v�tší výskyt stresor�, pokud ano, jaké, co je

zp�sobuje a jak jim gravidní p�edcházejí. V záv�ru ov��íme stanovené hypotézy a

navrhneme možnosti dalšího bádání.
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TEORETICKÁ �ÁST

1 Psychologie ženy

T�hotenství je jako zm�na stavu záležitostí výhradn� ženskou, proto má tato

kapitola velký význam pro názorn�jší a ucelen�jší p�edstavu o tomto období, poznatky

z oblasti psychologie ženy mohou posloužit pro snazší porozum�ní následujícím

kapitolám. A�koli je nápl� této kapitoly pouze obecná, je pro naši problematiku velmi

p�ínosná. Na jednu stranu je možné sumarizovat psychologický pohled na ženu, na druhou

stranu musíme respektovat individualitu každé ženy zvláš�. Informace tedy nelze

absolutizovat, zobecn�né poznatky mohou posloužit k lepšímu porozum�ní žen�, ale pouze

za p�edpokladu, že budeme brát z�etel na jedine�nost každého jedince (v tomto p�ípad�

každé ženy). Toto východisko je základní myšlenkou celé kapitoly i práce.

Z reproduk�ního hlediska se v život� každé ženy nachází n�kolik kritických

mezník�, které mají vliv na její následný vývoj. Mezi tyto mezníky �adíme první

menstruaci, t�hotenství (v�etn� porodu i šestined�lí) a klimakterium. (Ratislavová, K.,

2008) Budoucí psychický vývoj ovlivn�ný t�mito kritickými mezníky m�že být ohrožen,

nedostatky mohou zasahovat do následujících období, mohou ženu ovliv�ovat a formovat

její postoje. �e� je zejména o porodu a šestined�lí; úsp�šné zvládnutí t�hotenství ve smyslu

životního p�ed�lu se m�že promítnout dokonce i v klimakteriu. V následujících

podkapitolách se t�mito obdobími budeme zabývat podrobn�ji. Problematika t�hotenství,

jako jedna z t�chto složek, bude rozebrána v samostatné kapitole.

Ženská psychika je ovliv�ována mnohými faktory. Tyto faktory �leníme podle

jejich p�vodu na biologické, psychické a sociální. (Ratislavová, K., 2008) Ne všechny

faktory p�sobí na každou ženu stejn�, op�t je nutné �ídit se zásadou individuality. Každá

žena prožívá intenzitu podn�tu r�zn�, proto jsou i reakce odlišné.

Biologické (vrozené) rozdíly muž� a žen pozorovali v�dci již v druhé polovin� 19.

století. Bohužel se naráželo na mnohá úskalí, výsledky výzkum� byly zna�n� ovlivn�né

tím, zda �lenové výzkumného týmu byli muži �i ženy. Teprve po druhé sv�tové válce se

za�aly objevovat objektivní výzkumy. Došlo se k záv�ru, že mezi biologické rozdíly muž�

a žen náleží pohlavní rozdíly struktury a funkce mozku. Mozek totiž ovliv�uje tvorbu
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hormon� v lidském t�le a díky pr�zkum�m v oblasti biologie zví�at bylo prokázáno, že

úrove� testosteronu (sam�ího (mužského) pohlavního hormonu) m�že mít vliv na chování.

Pokud se více zam��íme na mozek ženy a muže, zjistíme, že b�hem duševních pochod�

ženský mozek funguje komplexn�ji a zapojuje ob� mozkové hemisféry. Mozek muže

dokáže být koncentrovan�jší. ( epický, P., 1999) Rovn�ž smyslové vnímání muž� a žen je

odlišné. Ženy mají rozmanit�jší schopnost vnímat chu�, muži jsou zdatn�jší ve zrakovém

rozlišování a lépe se orientují v prostoru. Zajímavé je, že ženy mají nižší práh bolesti, tedy

poci�ují bolest d�íve než muži, ale jsou schopné se s bolestí lépe vyrovnat než muži.

( epický, P., 1999) Tomu p�ikládáme velkou váhu zejména v otázce porodu.

Oproti popsaným biologickým odlišnostem muž� a žen, které jsou vrozené, se

sociokulturním odlišnostem muži a ženy u�í v procesu socializace. Každý jedinec je

ovliv�ován svým mikroprost�edím (rodina, blízcí p�íbuzní, p�átelé a vrstevníci, atd.) i

makroprost�edím (kultura, sd�lovací prost�edky, spole�nost, aj.). Na základ� o�ekávání od

muž� a žen vznikly tzv. kulturní a sociální stereotypy, které se pojí k jednotlivým

pohlavím. Tyto kulturn� a sociáln� podmín�né rozdíly nazýváme termínem gender. Mezi

genderovými a biologickými rozdíly muž� a žen nacházíme pouze tenkou hranici, ob�

oblasti odlišností jsou do jisté míry vzájemn� ovlivn�ny. (Ratislavová, K., 2008)

Je vhodné podotknout, že veškeré uvedené diference muž� a žen jsou pouze

orienta�ní, jelikož jsou založeny na statistických výzkumech, které nám poskytují


[…]


b) ne
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Otázka 15. Jste více kritická ke svému okolí a k sob�?

a) ano, pokud chcete, uve�te konkrétní p�íklad

b) ne
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Otázka 16. Jste více rozlad�ná?

a) ano, pokud chcete, uve�te konkrétní p�íklad

b) ne
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Otázka 17. Objevuje se u Vás pocit nejistoty?

a) ano, pokud chcete, uve�te konkrétní p�íklad

b) ne
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Otázka 18. Jste v období t�hotenství náchyln�jší ke stresu než jindy?

a) ano, uve�te, prosím, jak se se stresem vyrovnáváte

b) ne
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Otázka 19. Co Vás konkrétn� nejvíce stresuje?
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Otázka 20. Objevily se u Vás n�jaké nové psychické stavy, které jste p�ed t�hotenstvím

nem�la?

a) ano, uve�te, prosím, konkrétn� jaké

b) ne
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P�íloha �. 6: Tabulky reálných odpov�dí za 3. trimestr získané vlastním šet�ením

Otázka 1. Cítíte kv�li t�hotenství n�jaká omezení ve Vašem zam�stnání?

a) ano, moje práce je pro m� v t�hotenství fyzicky náro�n�jší

b) ano, moje práce je pro m� v t�hotenství psychicky náro�n�jší

c) ano, kombinace obojího (a + b)

d) ne, v�bec
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Otázka 2. Cítíte kv�li t�hotenství n�jaká omezení ve Vaší domácnosti?

a) ano, pot�ebuji v�tší fyzickou pomoc partnera/n�koho dalšího

b) ano, pot�ebuji v�tší psychickou pomoc partnera/n�koho dalšího

c) ano, kombinace obojího (a + b)

d) ne, v�bec
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Otázka 3. Máte kv�li t�hotenství n�jaká omezení v oblasti koní�k� a zájm�?

a) ano, provozuji nyní jiné koní�ky, mám nové zájmy. Uve�te, prosím, jaké...

b) koní�ky a zájmy provozuji tytéž, ale v menší mí�e

c) ne, mám stále ty samé koní�ky a zájmy, t�hotenství m� v ni�em neomezuje
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Otázka 4. Poci�ujete v t�hotenství �ast�jší zm�ny nálad?

a) ano

b) ne

������ �� "�& ��������� �������� � !�

���� ��� ��
�����

��� ��� ��
�����

Otázka 5. Vaše celkové nalad�ní je spíše:

a) pozitivní

b) negativní

c) pocit lhostejnosti (apatie)

d) st�ídání všech 3 variant
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Otázka 6. Váš psychický stav v sou�asné dob� hodnotíte jako:

a) stav spokojenosti

b) stav nejistoty

c) �asté st�ídání obojího
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Otázka 7. Pozorujete na sob� v poslední dob� zm�ny v psychice?

a) ano

b) ne
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Otázka 8. Myslíte si, že zm�ny v psychice jsou vyvolané:

a) p�edevším t�hotenstvím

b) veškerými zm�nami (jiný režim v zam�stnání, domácnosti, více pé�e o t�lo a zdraví...)
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Otázka 9. Cítíte nyní v�tší podporu v rodinném kruhu?

a) ano, rodina o m� projevuje v�tší zájem

b) ne, vše je p�i starém

c) ne, rodina m� nepodporuje
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Otázka 10. P�ejete si více pozornosti od partnera?

a) ne

b) ano – (m�žete zaškrtnout i více možností):

� p�eji si, aby se m� partner více dotýkal a hladil m�

� p�eji si, aby partner více komunikoval s nenarozeným miminkem (mluvil, zpíval...)

� p�eji si, aby partner více komunikoval se mnou

� p�eji si, aby m� partner doprovázel k léka�i – na ultrazvuk, vyšet�ení...

� p�eji si, aby se mnou partner trávil více �asu

� p�eji si, aby m�l partner více pochopení
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Otázka 11. Komunikujete Vy sama s nenarozeným miminkem?

a) ano, uve�te, prosím, jak

b) ne
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Otázka 12. Je reakce partnera na Vaši komunikaci s miminkem podle Vašich p�edstav?

a) ano

b) ne
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Otázka 13. Máte pot�ebu vyhledávat jiné t�hotné ženy?

a) ano, myslím, že si více rozumíme, máme spole�né radosti i trápení, více se chápeme

b) ne, sta�í mi stejná spole�nost jako p�ed t�hotenstvím

c) kombinace obojího
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Otázka 14. Projevuje se u Vás v sou�asné dob� p�ehnan�jší emo�ní reagování?

a) ano, pokud chcete, uve�te konkrétní p�íklad

b) ne
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Otázka 15. Jste více kritická ke svému okolí a k sob�?

a) ano, pokud chcete, uve�te konkrétní p�íklad

b) ne

������ �� "�& ��������� �������� � !�

���� ��� �

�����

��� ���
�
�����

�% �������� �)�-/��)/���� � ���� �������� �

) ��"���#-+� � ��

��� ��������%����� ��

���
�������/�" �$��" ��/������
�% ����� ��

��� ������&%�� �)�+ )/���� � ��

���-�$"�&��/�" �$� � ��

���-�$"�&�#�+�/���� � ��

Otázka 16. Jste více rozlad�ná?

a) ano, pokud chcete, uve�te konkrétní p�íklad

b) ne
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Otázka 17. Objevuje se u Vás pocit nejistoty?

a) ano, pokud chcete, uve�te konkrétní p�íklad

b) ne
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Otázka 18. Jste v období t�hotenství náchyln�jší ke stresu než jindy?

a) ano, uve�te, prosím, jak se se stresem vyrovnáváte

b) ne
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Otázka 19. Co Vás konkrétn� nejvíce stresuje?
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Otázka 20. Objevily se u Vás n�jaké nové psychické stavy, které jste p�ed t�hotenstvím

nem�la?

a) ano, uve�te, prosím, konkrétn� jaké

b) ne
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