Práci předložila studentka: **Radka Štefánková, Učitelství pro SŠ**

Název práce: **Stresory v těhotenství**

1. CÍL PRÁCE

Téma bakalářské práce se týká problematiky neustále aktuální v souvislosti s celou řadou populačních skupin – problematika stresových faktorů. V souvislosti s konkrétním záměrem, kterým je zkoumání stresorů v těhotenství, je téma pojato interdisciplinárně. Teoretická východiska z oblasti lékařské i psychologické jsou doplněna vhodně realizovaným výzkumným šetřením. Cíl, který si autorka výtkla, byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Práce je značného rozsahu, je logicky strukturovaná a z hlediska teoretické a praktické části celkem vyvážená. Tematicky se dotýká jak problematiky těhotenství z hlediska lékařského, tak problematiky stresu jako psychologického fenomenu, jeho projevů, příčin i prevence. Jednotlivé oddíly předkládají jasně a srozumitelně základní, podstatné informace. Některé kapitoly jsou však příliš krátké, mohly být hlouběji a podrobněji zpracovány.

Z tohoto hlediska se praktická část jeví jako mnohem propracovanější. Ve svém výzkumu se autorka zaměřuje na analýzu stresorů u vybraného vzorku těhotných žen s ohledem na stadium gravidity. Vzorek respondentů je dostatečně velký, šetření je provedeno s pomocí dotazníku s uzavřenými otázkami. Vyhodnocení výzkumu je provedeno velmi pečlivě. Autorka nejprve vyhodnocuje každý uvedený typ dotazníku, aby posléze dospěla k porovnání výsledků s ohledem na stadium těhotenství. Využívá kvantitativních údajů, názorných grafů i verbálního komentáře, a dospívá tak k zajímavým zjištěním.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Formální stránka práce svou úrovní odpovídá obsahovému zpracování tématu. Tabulky a grafy jsou jasné a srozumitelné. Autorka prostudovala značné množství vhodné literatury, na kterou v textu odkazuje. Práce je doplněna rozsáhlými přílohami. Kritickou připomínku mám pouze k přílišnému atomizování textu v teoretické části. Příliš krátké kapitoly by bylo vhodnější pojmout jako součást většího celku.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Diplomová práce je kvalitně zpracována a splňuje požadavky na ni kladené. Je velmi užitečným příspěvkem k sledování stresorů u různých populačních skupin se značným praktickým významem. Doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLÍŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

- 1) Co považujete za důležité z hlediska minimalizace stresu v těhotenství?
- 2) Jak můžete využít poznatků z diplomové práce v praxi?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

vyborně

Datum: 23.5.2012

Aišmanová

Podpis: PhDr. A. Aišmanová

oponent